Prefeitura Municipal de Mimoso do/Sul - ES, 13 de maio de 2021.

PET; GUEIRAO){COSTA
Preéito MuniibaI

ESTADO DO ESPíRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N°. 2.633/2021 =

Lei publicada no Diário Oficial do
Municipio de Mimoso do Sul — ES, criado
pela Lei Municipal n° 1.849/201 0.

"DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO

PÚBLICO COM O NOME DE LEOPOLDINO

LOPES DE OLIVEIRA" E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Passarela que se inicia na Rua Ludovico DeI Esporte, nas proximidades da

Igreja Batista em Ponte do Itabapoana, e termina nesse mesmo logradouro, conforme

mapa em anexo, passa a denominar-se 'Leopoldino Lopes de Oliveira".

Art. 2°. A denominação de "LEOPOLDINO LOPES DE OLIVEIRA" a referida passarela

situada no Distrito de Ponte do ltabapoana, se dá em razão deste cidadão ter sido pessoa

importante e prestado serviços de grande relevância para a população da referida

localidade.

Art. 30  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em

contrário.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES

Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

= Lei N°. 2.633/202 1 =

A Câmara Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo

A PR

Em:

o aprovado a Lei i  •
la, publicar cu

LEI SNC ONADA

I-4
.-'- .4

-r
er gu Costa

33/2021 resolveu enviá-la ao Senhor Prefeito Municipal para sancioná-
ir de acordo com a Lei N°. 01/90.

1

"Dá denominação a Logradouro Público com o nome
de LEOPOLDINO LOPES DE OLIVEIRA" e dá
outras providências.".
(Proponente: Marcos Moreira Escarpini)

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Passarela que se inicia na Rua Ludovico DeI Esporte, nas proximidades
da Igreja Batista em Ponte do Itabapoana, e termina nesse mesmo logradouro, conforme mapa
em anexo, passa a denominar-se "Leopoldino Lopes de Oliveira".

Art. 2°. A denominação de "LEOPOLDINO LOPES DE OLIVEIRA" a referida
passarela situada no Distrito de Ponte do Itabapoana, se dá em razão deste cidadão ter sido
pessoa importante e prestado serviços de grande relevância para a população da referida
localidade.

Art. 30•  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às
disposições em contrário.

Câmara Municipal  s uLs1szsIsa.1!,..  5, em 12 de maio de 2021.

Sebastião Renato Cabral

Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

Ilabapoana BPI

4
4

1/

'1
Á

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO - ANEXO 1

Trecho em amarelo - extensão da Passarela "Leonoldino Looes de Oliveira"

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50- Telefa,c (28) 3555-1381 - CEP 29400-000 - Mimoso do Sul - Espírito Santo

1  Ç CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

,R. Lud5iCO Dei Esporte

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO - ANEXO II

4
. . 4  .V  *

.4:
- -.--

d
Trecho marcado - extensão da Passarela "Leopoldino Lopes de Oliveira"

Praça Cd. Paiva Gonçalves, 50- Telefat (28) 3555-1381 - CEP 29400-000 - Mimoso do Sul - Espírito Santo

MA[kI('LtA

0243560155 2020 4 00026 140 0005621 05
kIAIfl) 1iII 1 USAISI':

L 11ftIt (iiit $ anos dt' idade
SEXO UIK

Masculino 1 puda 1

DIA

r 1

M)i A O

(18

Valter
Ri15fro

de Campos

Tabeflão e Oficial

Oavdetel iCaapss

Sssk*ut. Lqsil

t_
- ;3 '• -

L'f'IS 47,00161 JKI  p1ItI K tl 1)1 Kll\ I)I$ 14A'0

U14 iS 1 * 1 'IVIl t)AS t'1S t

CERTIDÃO I)E ÓUITO
NOMI: LEOPOI 1)1 NO IÁ)PES DE 0141 VIlA

CI,',

57. 8 'ti 'A

NAT%lKAI.$DDE

Ifl)CtIMEN'I't) DI. IIflNIIYIt AÇÃO

1
cii 557.57t 857-tU)

1

I1'I LIAÇÃO E RESIIItN(I

Marciano Lopes de Oliveira e Sebastiana de Oliveira. Re'idcntc nu Rua Prinvip*s$. Jn". lima Kival I'sisti

do habapoana. Mimoso do Sul-ES

DATA E HOR DO EALECIMEI'O

Aos vinte e cinco (25) dias do mês dc agosto (08) do ano dc dois mil e

dezenove (21)19). às 22:00 hora(s)

LOCAL DO FLECJMETF()

Hospital Aptisiok Pedro. \timoso do Sul-ES

CAUSA DA MOIt tE

Parada Cardtaca. tnsuficincia Respirattiria. Hemorragia Digestiva Alia
E

SEPULTAMIr'TOCREMAÇÀO (iuunielpio i iern itèrio, s cwshcudu)

fllt(.14AItANtE

OME E U1ERO DE DO(IMf.TO DO MÊDICO QUE ATESTOU O Óøno

Renan Leite Gaíghcr. URM n' 15663

AVERBAÇÓES1OTAÇÔES A ACRESCEK

Declaração de Óbito n 28366387-1. Data do Registro: aos dezoito (IS) dias do ms de agosto (08) do asso

dois mil e vinte (2020), o falecido era casado, deixando 02 tilhos maions e capazes. sem deixar bens à

pailhar.

NOTAÇÓES DE CADASTRO

a,it' o de cadastro.

Cisrtorjs, de Registro Civil e Tabelionato

Otcial: Vahcr Ribtiro de Campos

Vasco Coutinho. 35, Cernro, Mimoso do Sul-ES, Tel.

(28)98814.3415

-PoOe' Judiciano do E5tado do EspUN Sinto

• Selo D.adal de

O2swMoo2o

sos R$O.CD EncatQob R$OjjO Tcij R$O,OO

enufte aiticida4a m wWW.ss.Jia$,

O conteúdo da cerlkUlo verdadeiro. Dois fi

Mimoso do Sul-F.S, $9 de agosto dc 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N°  CX  /2021

"Dá denominação a logradouro público com o nome
Leopoldino Lopes de Oliveira e dá outras providências. ".
(Proponente: Vereador Marcos Moreira Escarpini)

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Passarela que se inicia na Rua Ludovico Dei Esporte, nas proximidades da
Igreja Batista em Ponte de ltabapoana, e termina nesse mesmo logradouro, conforme
mapa em anexo, passa a denominar-se "Leopoldino Lopes de Oliveira".

Art. 2°. A denominação de "Leopoldino Lopes de Oliveira" à referida passarela situada
no Distrito de Ponte de Itabapoana, se dá em razão deste cidadão ter sido pessoa
importante e prestado serviços de grande relevância para a população da referida
localidade.

Art. 30  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições
em contrário.

Câmara Municipal de Mimoso do Sul-ES, em 16 de março de 2021.

MARCOS MOREIRA ESCARPINI
Vereador

Praça Ce]. Paiva Gonçalves, 50- Telefax: (28) 3555-1381 - CEP 29400-000 - Mimoso do Sul - Espírito Santo

tabapoana BPI

Trecho em amarelo - extensão da Passarela "Leopoldino Looes de Oliveira"

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO - ANEXO 1

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50- Telefaic (28) 3555-1381 - CRP 29400-000 - Mimoso do Sul - Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

/
t ..

R. Lud6íC0.DeI  Lsportê k::.

.; t -s • a?

Trecho marcado - extensão da Passarela "Leopoldino Lopes de Oliveira"

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO - ANEXO II

Praça Ccl. Raiva Gonçalves. 50- Telefax; (28) 3555-1381 - CEP 29400-000 - Mimoso do Sul - Espírito Santo

NAT(IRALIDADE

1 1

EI.EPi014

1

1  1

1
AYERBACÕESIANOTAÇÕES A ACRESCER

NOME E Nl1ERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QLIE ATESTOU O ÓBITO

JRenan Leite Gaigher. CRM n° 15663

ão consta nenhuma anotação de cadastro.

Ca rio rio de Registro Civil e Tabelionato

Oficial: Valter Ribeiro de Campos
a Vasco Coutinho, 35, Centro, Mimoso do Sul-ES, Tel

(28) 988 14-3415

ooet Judcno do Etado do Espirlio Santo
Selo Digslal de Fscalizaçao
024356.WMA2002.02549

entos RSQ.00 Encargos R$O,oD Total R$OoO
oniulte iutentIcdada  em www.qijusb,

O conteúdo da certidílo é verdadeiro. Dou fé.
Mimoso do Sul-ES1  19 de agosto de 2020.

fl
ele

Valter Ria.' ro de Campos
Tabe mAu e Oficial

Claudete Zigoni Campos
Substituta Legal

Declaração de Óbito n°28366387-1. Data do Registro: aos dezoito (18) dias do mês de agosto (08) do ano
de dois mil e vinte (2020), o falecido era casado, deixando 02 filhos maiores e capazes, sem deixar bens
parti 1h ar.

NOTAÇÕES DE CADASTRO

'h 'L - -

)965479/000im61  JRI'PL'II3l l( A Fll)lRAIIVA i)t') JIRASII

RI( iIS 1 R( ) (IV II. DAS IiSS( )AS NAIl IRAIS

CERTIDÃO DE ÓBiTO
M)MI: LEOPOLI)IN() 1Â)PIS l)Ei 01 1 VIII EtA

crE
557,576,857-()O

j

ri Il(l(L'L.

0243560155 2020 4 00026 140 0005627 05
ESTADO(III. I u)ADI: SEXO

Masculino  1

10K

Iparda 1
Casado. Com  98 anos de idudu E

DOCLI M ENIO DE II1INI'I II(AÇÃ()

CPF 557.57b857Ot)

FILÁAÇÃO E RESIDÊNCIA

Marciano Lopes de Oliveira e Sebastiana de Oliveira, Residente nu Rua Iriiwipnl, s/n°, Zunn Rural, l'tllltc

do itabapoana. Mimoso do Sul-ES

DATA E hORA DO FALECIMENTO L) IA MÊS A NO

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e

dezenove (2019). às 22:00 hora(s)

25 OK 2019

LOCAL DO FALECIMENTO

Hospital Apústolo Pedro. Mimoso do Sul-ES
1

CAUSA DA MOR tE

Parada Cardiaca. lnsulkiéncia Respiratória, Hemorragia Digestiva Alta

SEPULTAMENTOICREMAÇÃO (município e iemitério. e conhecido) DECLARANTE

1

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO, FINANÇAS, ORCAMENTOS E
FISCALIZAÇÃO.

PROJETO DE LEI N°:  026/2021.

INTERESSADO: Excelentissimo Senhor Vereador Marcos Moreira Escarpini.

EMENTA: "Dá denominação a logradouro público com o nome de Leopoldino Lopes de
Oliveira e dá outras providências".

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n° 026/2021, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador
que o subscreve, versa a respeito da denominação de logradouro público, que se inicia
na I-<ua Ludovico Dei Esporte, nas proximdades da Igreja batista em I-'onte do
Itabapoana, e termina nesse mesmo logradouro, localizada no Distrito de Ponte do
Itabapoana, Município de Mimoso do Sul, que passará a denominar-se LEOPOLDINO
LOPES DE OLIVEIRA". Conta com 03 (três) artigos, dispostos em 01 (uma) lauda.

PARECER DO RELATOR:

Os municípios detêm competência para legislarem a respeito de assuntos de
interesse local, na esteira do que preceitua o artigo 30, inciso 1 da Constituição Federal1
e artigo iü, inciso l da Lei Orgânica Municipal2. Dessa feita, inexiste óbice para
propositura de projeto de lei, versando sobre nomenclatura de logradouro municipal,
tendo em vista a competência legislativa outorgada pela Carta Magna e pela Lei
Orgânica Municipal, no que tange a matérias de interesse local.

Seguindo essa linha de raciocínio, a Câmara Municipal pode dar início a projeto
lei tratando do tema citado no parágrafo anterior, considerando-se o teor do artigo 34,
inciso XVI da Lei Orgânica Municipal.

Art. 34. Compete à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competência, do Município e, especialmente:

Art. 30. Compete aos Municípios:
- legislar sobre assuntos de interesse locaL

2 Art. 10. Ao Município compete prover a tudo quanto diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem
estar de sua população, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as seguintes atribuições:
- legislar sobre assuntos de interesse local;

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

XVI - autorizar a alteração da denominação de próprios, vias e logradouros
públicos,

Nem o artigo 63, parágrafo único da Constituição Estadual e nem o artigo 61,
parágrafo lO  da Carta Magna estabelecem a iniciativa é privativa do Chefe do Poder
Executivo em relação ao tema objeto do projeto de lei apresentado.

A matéria tratada neste projeto, não está inserido no rol de matérias de iniciativa
privativa do Chefe do Poder Executivo. Aliás, sabe-se que o Colendo Supremo Tribunal
Federal possui entendimento pacífico no sentido de que as hipóteses de limitação da
iniciativa parlamentar se encontram elencados em numerus clausus no artigo 61 da
Constituição Federal3, o que não permite que se alargue o referido rol para limitar à
iniciativa parlamentar.

Ademais, no julgamento do AI-h 8/8.911 com repercussão geral - tema 91 /, o
Colendo Supremo Tribunal Federal fixou a seguinte tese:

Recurso extraordinário com agravo. Repercussão geral. 2. Ação Direta de
Inconstitucionalidade estadual. Lei 5.616/2013, do Município do Rio de Janeiro.
tn2lOr-- r r'5mQro rc mc,nitr,romr,fr', cm cor'rloc rni '

inconstitucionalidade formal. Vício de iniciativa. Competência privativa do
Poder Executivo municipal. Não ocorrência. Não usurpa a competência
privativa do chefe do Poder Executivo lei que!  embora crie despesa para
a Administração Pública! não trata da sua estrutura ou da atribuição de
seus órqãos nem do reqime jurídico de servidores públicos. 4.
Repercussão qeral reconhecida com reafirmação da jurisprudência desta
Corte. 5. Recurso extraordinário provido.  (ARE 878911 RG, Relator(a): Mm.
GILMAR MENDES, julgado em 29/09/2016, PROCESSO ELETRÔNICO
REPERCUSSÃO GERAL - MÉRITO DJe-217 DIVULG 10-10-2016 PUBLIC 11-
10-20 16)

Aplicando o entendimento firmado pelo Colendo Supremo Tribunal Federal, o
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo assim decidiu:

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - Art. 13 da Lei Municipal
flU 2.31i, de 29 de outubro de 2014, que dispõe sobre denominaçao de
praças e bens públicos - — Ausência de violação à separação de poderes
— Matéria que não se inclui às de iniciativa reservada ao Poder Executivos

Não procede a alegação de que qualquer projeto de lei que crie despesa só poderá ser proposto pelo
chefe do Executivo. As hipóteses de limitação da <iniciativa> parlamentar estão previstas, em numerus
ciausus, no art. 61 da Constituição do Brasil — matérias relativas ao funcionamento da administração
pública. notadamente no que se refere a servidores e órqãos do Poder Executivo. Precedentes.
[ADI 3.394, rei. mm. Eros Grau, j. 2-4-2007, P. DJE de 15-8-2008.]

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50—Telefax: (28) 3555-1381— CEP 29400-000— Mimoso do Sul — Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

- Artigo 5° da Constituição Bandeirante - Questão que se insere no Tema
1.070 de repercussão geral, decidido pelo Pretório Excelso - Ação
Improcedente.  (TJ-SP - ADI: 21172770820208260000 SP 2117277-
08.2020.8.26.0000, Relator: Antonio Carlos Malheiros, Data de Julgamento:
25/11/2020, Orgão Especial, Data de Publicação: 27/11/2020)

Ora, não sendo projeto de lei que trate da estrutura ou atribuição dos órgãos
públicos municipais ou do regime jurídico de seus servidores, é possível dizer que não
existe óbice para propositura deste por iniciativa do Legislativo Municipal, para dar
denominação a logradouro público municipal.

Nada obstante, em relação à forma, não há exigência para que a referida matéria
seja veiculada em lei complementar, razão pela qual pode ser objeto de lei ordinária.
Veja, o artigo 46, parágrafo único da Lei Orgânica Municipal não lista o sobredito tema,
no rol daqueles que devem ser editados por lei complementar.

Sendo assim, manifesto-me pela constitucionalidade do Projeto de Lei n°
026/2021.

PARECER:  Esta Comissão julga constitucional o Projeto de Lei n° 026/2021, uma vez
que não fere nenhum dispositivo legal e atende às determinações constitucionais
vigentes.

Sala das Comissões, em 11 de maio de 2021.

Marcos lVoreira Escarpini
Presidente

/
4 2 /e5

Alcimar Peruzini
Relator

CassianoMdes Porcino
Relator

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12